ca

ea mala quæ supra commemoravimus, & quæ in his regionibus ab agrorum cultoribus *Nebbia* appellântur, timenda. Canaliculi enim contracti, etsi a tergo per aliquod temporis spatium non sequatur alimentum, non ita tamen, quod habent, decurrere sinunt, ut fibrillæ & grana relinquuntur vacua. Lente igitur inter angustias procedente succo, vel externe humori alimentum vehenti redditur cursus, vel undique ponente motu, etiam interne conquiescit. Sed præstantissimum, quod conferunt agricolis commodum, illud est, provenire non modo crudo, exili, gracilique solo, verum etiam postrema obruta, cum jam pruinis gelicidiiisque infestata arva commune Triticum complexu suo fovere nequeunt, & elicere ex eo, antequam per hyemem corrumpatur, viriditatem. Hæ enim omnes species, quamvis tota bruma sub terra lateant, non vitiantur; sed ut primum aliquid laxamenti datur, radículas extrudunt, & sub nive germinant. Porro tardius perficiuntur, licet ante Virgiliarum occasum earum satio festinetur. Quindecim fere diebus a communi metuntur, & metuntur aridissimæ; nam si acerbæ colligantur, neque facile in area glumis liberantur, neque quicquam præter futuraceam misturam strigosa grana continent. Quod maturitatis tempus in communi attendendum non est; sed illius tunc opportuna est messis, cum spicæ & culmi æqualiter flavescunt, & grana subrubicunda fiunt, nondum ex toto indurata. Huic ob glumarum infirmitatem omnis cunctatio mala; torridum enim si demetatur, vi solis folliculi a grano abducuntur erigentes sese; quare & a ventis turbinibusque, & ab ipsis messoribus, in colligendis spicis, major granorum pars disperditur. At in nostris, & si culmi & spicæ nimium arefcant, quoniam firmis, rigidisque folliculis detinentur, non tam facile desuunt grana.

HOR.

HORDEI SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

- I. *Hordeum distichum*, spica nitida, alba, Zea seu Briza nuncupatum .
- II. *Idem*, candidis glumis, aristis nigricantibus .
- III. *Idem*, aristis, & glumis nigricantibus .
- IV. *Idem*, aristis nigricantibus, glumis subrufis .

HÆ quatuor Hordei species nusquam in collibus & montibus sub alpinis non feruntur; unam tantum memini me legisse apud Auctores rei Herbariæ *Hordeum* nimirum *distichum*, spica nitida, Zeam seu *Brizam nuncupatum* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 513. Zeam *Brizam distam* vel *monococcum Germanicam* C. B. *Pin.* 21, quæ nostrarum frequentissima colitur spicam nitidam subrusam ferens. Ab hac autem nostræ sic differunt; Prima, spica alba: Secunda, spica alba, & aristis nigricantibus: Tertia, cum aristis nigricantibus, tum glumis: Quarta, aristis tantum nigricantibus. Quibus varietatibus, cum hæ firmiter post culturam singulis adhærescant, eas quoque distinctas separatim ponere non dubitavimus.

- V. *Hordeum alpinum*, *polystichum*, spica brevior, granis confertis .

Ad radices montium *Vette*, cum imminentibus tenebris ad tuguriola divertissem, hoc primum vidi, post vero passim per illam regionem coli a pastoribus ad foliatum hyemis cognovi, quo deglubito, cocto, & lacte subacto brumali die laute vescuntur,

Mutuaque inter se læti convivia curant .

Ignavissime autem cultum (quis enim deterior colonus, quam pastor ?) ob foli bonitatem facile agricolarum negligentiam sustinebat; haudquaquam
ta.

tamen a reliquis frumentis purgatum; nam irrepserant & Secale, & species Hordei duæ *distichi* J. B. 2. 429, & *polystichi verna* C. B. Pin. 22, cui similia omnia producit, radices, folia, culmum, proceritatem, & denique grana (appetens & ipsum satiationis tempus, ver) præter spicam, quæ uncialis in quinque granorum ordines suis aristis vallatos disponitur, unde peculiariter separamus ab *Hordeo disticho*, *spica brevioris*, & *latiore granis confertis* RAII Hist. 1243.

MILII SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

- I. *Milium arundinaceum, altissimum, panicula sparsa, pendula, & semine rubro.*
- II. *Idem, sed semine luteolo, & compresso.*

ALtissimæ inter cereales fruges hæc duæ Milii arundinacci species surgunt, vilissimæ tamen cujusque Milii generis: radicibus fibrosis, multis, firmisque nituntur, culmis sese extollentes ternis, quaternis, quinis, aut pluribus etiam ex ubertate agri, aut colorum indulgentia. Horum autem altitudo incerta est; pendet enim ex fecunditate foli: ut plurimum tamen crescunt ad pedes duodecim, aut tredecim, aliquando quatuordecim, perraro vero quindecim. Folia porro, caulis medulla, quantitas, atque internodia cum vulgari *Misio arundinaceo*, sive *Indico*, *semine subrotundo* C. B. Thea. Bot. 510 communia prodeunt. Igitur ad paniculas sive jubas, quæ apud Plinium lobæ dicuntur, transeamus, ex quibus magnas recipiunt differentias. Hæc de summo caule ex vagina foliacea erumpunt dextantem longæ, sparsæ quidem ab ipso exortu, & circumvolutæ, quibus ex longis & exilibus ramusculis sive crassis filamentis, in primo rubris rubra, & nitentia grana, ac subrotunda pendunt: in altero luteo-pallentibus luteola, & compressa. Has itaque spe-

species, quoniam apud Botanicos, & si vulgo colantur, certum honorem nondum invenere, in Tabulis nostris repræsentandas censemus, & quidem sub unica icone; Cum simillimæ forma sint, & magnitudine: utriusque tamen semen separatim delineabitur, quod & in superioribus faciemus, & in quacunque alia Planta, quæ ob figuram congeneribus dissimile semen produxerit.

III. Milium arundinaceum, majus, vulgare, panicula unico ordine pendula, & semine rubro.

Nunc simili modo de hac specie aliquid explanemus, quæ non ordine tantum, quantum ob quandam naturæ similitudinem sequitur. Invenitur vèro inter commune Milium haud raro confusa, cujus modum crescendi, folia, radices, caules imitatur: in paniculis differt; has enim edit effusas quidem, sed ab una tantum parte deorsum revolutas, colore autem rubras. His grana pendent subrotunda, nitida, & rubra. Porro propius accedit ad Milium arundinaceum nostrum primum; ut enim caulis illius se habet ad suam paniculam, ita hujus culmus suæ respondet, & pars eum partibus, & totum cum toto tam vicissim quam alternatim conveniunt; etsi ab illo quoque separatur, non solum quod humilior, quod panicularum partes diversimode revolutas fert, sed etiam quod grana subrotunda producit. Quocirca ut ab omnibus diversam delineandam curabimus.

IV. Milium arundinaceum, panicula in summitate effusa, & semine rubro.

V. Idem, sed semine luteo-pallente.

Ob id quod in superiore recensebam, verisimilius Milium arundinaceum secundum semen compressum gignens hæc duæ species referre videntur, in quibus semen

men eadem figura præditum gignitur, & in quinta etiam eodem colore: reliquarum quoque partium multa est affinitas & proportio, licet omnia minora; idcirco jure dici nequeunt eadem, neque sub unica specie contineri. Nam (ut præteream cæteras partes, proceritatem præfertim, quibus omnibus ab illo separantur) jubæ ipsæ, cum brevioribus ramusculis consistunt, grana erecta sustentant, paululum tamen reclinata, nutante petiolo; illi autem primæ grana hæc rubra sunt, & rubris innixa petiolis: huic vero luteola, quæ ramusculis luteolis quoque insident. Quare mihi videtur in delineandis his lobis, hac ratione procedendum esse, ut, qua proportione tertii nostri Millii iconi primi & secundi figuram respexerit, eadem harum specierum jubæ ad hanc tertii iconem se habentes, sub unica, quæ satis est, delineatione, in Tabulis repræsententur.

VI. Milium arundinaceum, vulgare, panicula albida.

VII. Idem, panicula subpulla.

Præstantissimum virum Tournefortium, qui absque ulla hæsitacione a Casp. Bauhino commemorata tantum Milii arundinacei ob panicularum colorem discrimina in plures species diviserat, secutus sum in recensendis his speciebus, & sequar in sequentibus etiam. Primam itaque (quæ in Ferrariensibus arvis colitur) paniculas albidas edere diximus, cum color granorum partim ad album, partim ad luteum vergat, ideo media quodammodo est inter species illas *Milii arundinacei, subrotundo semine, albo, & Milii arundinacei, subrotundo semine, luteo* C. B. *Pin. 26, & TOURNEF. Inſt. R. Herb. 514.* Alteram autem speciem in collibus Veronensibus legimus, quæ, cum subpullas jubas producat, separanda est a *Milio arundinaceo, subrotundo semine, nigricante* C. B. *Pin. 26, & TOURNEF. Inſt. R. Herb. 514.*

F

VIII.

VIII. *Milium arundinaceum*, humilium, semine subrotundo, rubello.

IX. *Idem*, semine subluteo.

X. *Idem*, semine rubro, sed in summitate effusis jubis.

XI. *Idem*, panicula contracta, & densa.

XII. *Idem*, panicula contracta, & densa, luteola.

XIII. *Idem*, panicula contracta, & densa, nigricante.

Nunc simul dicendum de his omnibus. Genus quoddam Milii arundinacei constituunt a superioribus nostris, & a vulgatis sejunctum ob caulium potissimum humilitatem, quæ in his subdupla est. Prima species sive ordine octava hoc tantum caulium discrimine a *Milio arundinaceo*, subrotundo semine C. B. separatur; reliquæ & aliis partibus varietatibusque a vulgatis distinguuntur, quibus notis etiam alteram ab altera separatim collocamus. Etenim secunda cum jubis ex luteo palentibus, tum exilioribus, & paucioribus villis a sexta nostra, & a suis congeneribus dignoscitur: Tertiam brevitas caulium, & subrotundum semen a quarta panicula in summitate effusa, & semine rubro dividit, eadem ratione ab omnibus: Reliquæ tres, quarum lobæ contrahuntur brevibus, & confertis ramuliculis, præter caulium quantitatem, hoc peculiari signo opponuntur cæteris, inter se dissimiles varietate tantum jubarum.

Seruntur vulgo hæ species in campestribus regionibus, sed præcipue in montibus humilioribus, collibus, cæterisque arvis gracilibus, quæ facile ex terræ conditione humore destituuntur, solisque ardoribus nimium arescunt; Ideo a colonis magis laudantur, quam majores species, quod felicius proveniant, ut dicemus agentes de Mayx.

Inter has porro species, quæ Tabulis illustrandæ sunt,

sunt, tertia eminet, cui ob paniculam ita affectam, & feminis figuram proprius debetur honor: reliquas tres uno iconismo comprehendemus; nam primæ & secundæ, cum a vulgatis ob minorem tantum culmum discrepent, qui in figuris describendis ex artificum arbitrio modo deduci, modo contrahi solet, nulla futura est ratio.

XIV. *Milium femine luteo, panicula sparsa.*

XV. *Item, atropurpureum.*

XVI. *Milium femine luteo, panicula sparsa brevior, & granis in ramulorum extremitate prædensis.*

XVII. *Milium femine luteo, panicula contracta.*

XVIII. *Idem, atropurpureum.*

Ad alterum transeamus Milii genus, quod antiquissimum est; illud enim arundinaceum culmo, & amplum grano (cujus nonnullas species supra recensuimus) non ita pervetus est Italiæ populis, quippe Plinii ætate ex India allatum. Cui mihi videtur perperam Milii nomen impositum, & retentum; quid enim huic cum Milio commune? An lobæ, quæ, ut in Milio vulgari, longis, & fimbriatis petiolis grana complectuntur, eaque per fasciculos in paniculam laxam disponunt? At hæc haud perpetuo ita se habent; nam tres illæ nostræ species *panicula contracta, & densa* congerunt grana in confertas spicas. Quid igitur de his faciendum? Revocabimusne has ad Panicum a Milio tantum distinctum, quod producit acervatas spicas prædensis granis? Itaque manifestum est, non recte Milio misceri; si enim hæc, quæ similia dicuntur, & quæ præcis Botanicis persuasisse videntur, ut se in Milii genus inferrent, in omnibus non inveniuntur: quid de reliquis dicendum tam dissimilibus, tam diversis? Ubi in Milio vulgari vasti illi radicum cespites;

culmi ut crassissimi, ita maxime proceri; immania folia, & instar arundinum; prægrandes lobæ tam magnis feminibus refertæ? Ubi folliculorum similitudo? Nonne arundinacei Milii granum unica tantum capsula continetur, ac villosa, quæ modo lutea, modo nigra, aut alia varietate insignis, species diversas constituit; & quæ post trituram adhuc sequitur, granum arcte complectens? Hæc si vi detrahatur, granum nudum relinquitur nullo alio involucro tectum. In Milio vero communi, & etiam in Panico hæc quidem adest, sed nullo negotio granum ex illa defluit, non tamen nudum, sed undique tunica quadam obductum, quæ ob coloris diversitates nigri, lutei, albi, diversas efficit Milii, aut Panicæ species. Hac nudare Milium, aut Panicum aviculæ solent, antequam edant; & homines etiam, dum in cibum parant, propterea pistillo tundunt. Adde etiam dissimilem maturitatis naturam; arundinaceum statim a primo vere ingeri solo, non tolli nisi circa calendas Octobris, & in collibus totum autumnum requirere, ut per maturescat: at commune celerrime perfici; commodissime, quod ultima Martii mensis parte committitur terræ, per æstatem carpi; rursusque seminari, & demeti etiam, priusquam arundinacei messis opportuna sit. Ex his ergo patet, jure hoc arundinaceum Milium ab hoc nomine esse deturbandum; quod nos non ausi sumus: satis est in quatuor fecisse. Cl. Sherardo nostro (si ita videbitur rationi consentaneum) cujus summa est in re Botanica auctoritas, faciendum relinquimus. Sed ad nostras Milii species redeamus. Unica extat *Milii, semine luteo* apud Auctores commemoratio, ut in *Pinace C. B. 26, & Inst. R. Herb. TOURNEF. 514*: nos alias quinque habemus, quas sic disponendas judicavimus. Prima, & secunda internoscuntur colore: a vulgata & communi longe lateque admodum diffusis paniculis distinguuntur, & secunda etiam colore.

a ter-

a tertia vero nostra separantur ramulis comarum prælongis, non pendulis, granis quoque non prædensis in extremitate: iisdem fimbriatis capillis, longioribus, explicatis, & diffusis a quarta & quinta: semine vero luteo a duabus sequentibus, a quarum prima colore etiam & foliorum, & culmi, folliculorumque hæc prima distat. Tertia autem a vulgata, panicula brevior, minus sparsa, ac acervata granis circa ramulorum finem dirimitur: a quarta & quinta, panicula eadem brevior, sparsis petiolis, crebriora, & prædensa grana complectentibus, sed a quinta etiam totius Herbæ colore: a sequentibus omnibus fere differentiis. Pariter quarta, & quinta inter se distinguuntur eodem colore: a vulgata paniculis contractis: quo vero discrimine a sequentibus separantur quis non intellexerit?

Seruntur passim in restibilibus agris, & sæpe etiam in vevactis modo in singulis singulæ species, modo una plures vel omnes, nulla lege aut ordine.

Quot vero & quibus sedes in Tabulis assignaturus sum, paucis indicabo. Primam, & secundam unica comprehendam figura, quæ & duabus sequentibus inservire poterit. Reliquis, duas concedemus icones; alteram tertiæ, alteram quartæ, & quintæ.

XIX. *Milium, semine nigro vel spadiceo, birsutum.*

XX. *Idem, atro-purpureum.*

Diu anceps fui, an hæc Milii *semine nigro* species (quæ ubique nullo cogente nascuntur, late campos, & arva tenentes) separandæ essent ab illa vulgata Milii, *semine nigro* C. B. *Pin.* 261, sive *Milio, semine nigro spadiceo* J. B. 2. 446. Sed me hæsitantem ipse Bauhinus in hanc sententiam impulit, ut dissimiles judicarem; cum de suo in *Thea. Bot.* 503., ita locutus sit: *Alterum est Milium semine nigro, quod caule est altiore, tenuiore, non birsuto, sed glabro.* Quod ut descripsit, ita de-

lineandum curavit . Itaque , cum similes sint istius Milii descriptiones apud alios Botanicos , & hæc hirsutæ sint caule & foliis , ut & superiores cunctæ , fatendum est , hoc saltem discrimine ab illa esse diversas .

GRAMINIS SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES .

1. *Gramen loliaceum , alpinum , spica exili , rarioribus locustis .*

Pergentes Imperfecti Floris Plantas , proponere suscipimus nunc nostrorum Graminum descriptiones Apetalum Florem ferentium , quæ cum tota partium structura differant a vulgatis Graminibus , (paucis exceptis , de quibus singillatim dicendum) omnia in Tabulis nostris sedem sunt habitura . Porro cum Gramina in quinque veluti classes dividantur a Botanicis ; alia enim *Loliacea* dicuntur ; alia *Spicata* , alia *Dactyla* , *Paniculata* multa ; reliqua autem *Avenacea* : nos eundem ordinem sequentes , dicemus primum de nostris Loliaceis ; deinceps de Spicatis ; postremo de Paniculatis ; Dactylis , & Avenaceis relictis , quoniam in præsentiarum hujusmodi Plantas non habemus .

Incipientes itaque a Loliaceis , quibus *Lolium* , sive *Gramen loliaceum* , *spica longiore* , *aristas habens* C. B. Pin. 9 nomen dedit ; quoniam hujus utriculorum formam imitantur , describamus primum hoc *Gramen alpinum* , *spica exili* , *rarioribus locustis* , quod radice nititur multiplici , exili , pluribusque fibris adhærentibus , quibus rupibus insidet , in summis montibus nascens ; folia brevia , viridia , glabra , culmi pedalis subtripla exeunt , quæ & ex culmo eadem forma prædita , & æqualiter longa prodeunt . In extremitate caulis spica sustinetur palmatis , exilis tamen , & per longiuscula spatia parvas locustas producens . Et hæc de forma : dicendum nunc de differentiis , quibus ab utroque Barrelierano 5 & 6. Icon. *Gramine loliaceo* , *juncæo* separatur . Hæc di-

discrimina ex magnitudine fere pendent caulibus, & conditionibus foliorum; folia enim nostrum plana fert, latiuscula, & mollia: illis vero infunt juncea. Quantitas autem caulibus in nostro pedalis; in majore Barreliano ad quincuncem tantum.

II. *Gramen loliaceum, alpinum, spica oblonga, & angusta, utriculis longis aristis vallatis.*

III. *Idem, spica subdupla.*

In extremitate Sinarum editissimum inter omnia eminet jugum, quod a Pastoribus *mons Pietatis* nuncupatur. Hoc contra Occidentalem regionem ita natura præcepit, & horribile visu, in profundissimam abruptitur altitudinem, ut vix alpicolæ jam a pueris assueti per invidia juxta ac devia discurrere, tentabundi, & quidquid circa eminet sive saxa, sive cespites manibus retinentes, demittere sese possint, & rursus ad superiora reptare. Ibi hæc duo Gramina in profundiore rupe simul nascuntur, actis radicibus fibrosis, oblongis, albisque; ex quibus ad duorum cubitorum proceritatem crescunt. Folia lata sequuntur tum quæ ad radices, tum quæ ex culmo oriuntur, Tritici instar, & glabra. Spicæ insident summis caulibus, angustæ: illius palmaris seu dodrantalis: hujus triente major, cum sit ad illam primi, ut plurimum, subdupla. In utraque tamen locustæ hinc illinc disponuntur, longioribus, quam pro Graminum natura, vallatæ aristis.

Distinguitur primum hoc nostrum a *Gramine loliaceo, latifolio, spica angustiore* C. B. *Tbea. Bot.* 127, videntes radices arundinaceas non ferre, nec spicas similes *Hordeo murino* vel *Pœnici*, sive *Gramini loliaceo, angustiore folio, & spica* C. B. *Pin.* 9, & *TOURNEF. Inst. R. Herb.* 516, cum quo ipse Auctor contulit illius spicam, & simillimam statuit.

Deinde a majori, medio, & minori *Gramine loliaceo*

ceo, spurio, hirsuto, aristis geniculatis BARR. Icon. 905. Ubi enim folia hirsuta; ubi culmi; ubi folliculi hirsuti; ubi aristæ geniculatæ in nostris? Ubi cætera, quæ in illorum definitionibus & explicationibus expouuntur?

IV. *Gramen loliaceum, alpinum, hirsutum, spica lata, brevi, non compressa.*

Invenitur tam in Baldo & Merana, quam in Moruplano, & Vallacia; radicibus exilibus, oblongis, plurimis, fibrosis, & albidis crescit. Folia gignuntur brevia, plana, angusta, quatuor digitis oblonga; ita quoque quæ a culmo oriuntur, quaterna, quina numero, eadem figura sunt, ac longitudine. Culmus sesquicubitalis altitudinis explicat spicam laxam, brevem, locustas per fasciculos complectentem inæqualibus ramulis innixas, ac brevibus armatas aristis. Porro tum folia, tum culmus, & spica vestiuntur molliscula lanugine, quæ omnia, ineunte autumnno, arefcunt, peritque Gramen; annuum enim est.

V. *Gramen spicatum, tyboides, maritimum, glumis longioribus, acuminatis, & pilosis.*

Expositis illis quatuor Graminis Loliacei speciebus, nunc ad Spicatas transeundum. Spicatum autem gramen dicitur, cujus locustæ summo culmo, aut nullo, aut quam brevissimo petiolo infiguntur in spicarum formam Tritici nimirum, Secales, Hordei dispositæ. Hujusmodi hoc Gramen est, quod in Insula *Lio* celeberrima apud Botanicos natales obtinet sedes. Est autem radicibus brevibus, paucis, exilibus, & albidis; foliis quoque paucis, & brevibus; culmo porro tereno, quaternoque tribus aut quatuor internodiis instructo, & totidem foliis iis, quæ ad radicem, similibus. Hujus maxima altitudo, cum pedem excedit: minima, cum

cum intra-pedem continetur. Ex singulis culmis singulæ spicæ oriuntur, duos digitos longæ, teretes, & prædensis glumis, quæ longiores sunt, acuminatæ, ordine pilorum per oras instructæ, semen continentes exiguum, & subrotundum. Prima æstate arefcit moriturque Gramen; nam singulis annis de femine nascitur.

VI. Gramen spicatum, typhoides, spica villis prædensa, ac radicè nodosa.

Glabreta Alpium incolit hoc Gramen, cujus radix nodosa est, duobus nimirum bulbis altero alteri incumbente constans (ut in Gladiolo, in Sifyrinchio, & in quibusdam etiam aliis Graminibus videmus), ac plurimis fibrillis subpullis ad basim instructa. Culmus unicus prodit ad pedem fere surgens, qui tribus quatuorve nodis nigricantibus distinguitur; ex quibus folia nascuntur oblonga, plana, acuminata, & in margine exilibus denticulis armata. De summo culmo exit spica, duos tresve digitos longa, & locustis prædensa. Hæ porro locustæ, villis hinc inde exornatæ, ex duabus partibus componuntur, quarum utraque in aristas abit longiusculas, ac colore spadiceas. Continent autem singulæ locustæ utriculum quendam, flores subluteos complectentem, quem nunquam femine factum inveni.

Mihi videtur hoc Gramen ob quandam spicæ similitudinem multum accedere ad *Gramen typhoides*, *Alpinum*, *spica brevi, densa, & veluti villosa* JOAN. SCHEUCH. *Agros. Prod. 17 Tab. III.*, a quo tamen differt; tum quod radice non *geniculata* constat, sed bulbosa; tum quod folia, sive quæ ex inferiore caule, sive quæ ex superiore nascuntur, non amplexicaulia producit: cum egregius Auctor de suo scripserit: *culmum teretem vagina sua aliquo usque obvolvencia* (folia), *supremi folii vagina aliquantulum dilatata est & tumida, utpote in quo folliculo spica ante suam evolutionem delituit.*

VII. *Gramen alpinum, spicatum, sparteum, foliis brevissimis, latiusculis, & caule longiore.*